E 2 in

in pauperes reflorebant, ut nulla potius alia ratione animos hominum conciliaret, contraheretq; ad fidē Christi. Vnde vt lib. 6. Eccl. 6. Ecclesiasticæ historiæ scriptū est, Julianus ille apostata qui ecclesiastæ apertū bellū indixit, hoc paganos summopere exhortabatur, vt Xenodochia & pauperum hospitia extruerent, dor. c. 29. tarent, ditarentq; vt hac clementia Christianis excellētes, paganos in Christianismum properātes possent in paganismo retinere. ¶ Sed quid demum exemplo illius ecclesiæ pauperibus opitulari contendimus, ne postulare indigeant? Quarta tunc pars omnium fructuum & redditū ecclesiæ decreta erat & destinata alendis pauperibus: vt est in decreto Gelasij can. quatuor. xij. q. ij. & in decreto Simplicij can. de reditibus: & in concilio Toletano can. sancimus, ibidem. Et tamen quantumcunq; tunc erat optime pauperibus succursum, nusquam legimus interdictum eis fuisse postulare. Qua ergo ratione in hoc modo sæculo, quando dari nobis optamus charitatem illius gentis, prælatos illius ætatis, sanctiones illius ecclesiæ, prouentus deniq; annuos pauperibus constitutos, qua (inquam) ratione adduci possumus, mendicos ac facultate libertateq; postulandi cohibere? ¶ Colonienses, ad quorum prouincialē cōuentum (quia nec papæ autoritate pollet, nec quicquā præter iura communia de hac re proprie sanciuit) nihil respondeo, aut Hiprenses, aut Germani vlli neutiquam Hispartis in hac re exemplo esse possunt. Nam præterquam, quod (vt ante dicebamus) multo sunt magis politici, æraria publica habent amplissima, vnde iusta subsidia pauperibus decernunt. vt in coloniensibus atq; hiprensis statutis habetur. Id quod de Venetis, Genuensibus, multisq; italis fama est. Nos autem, sola mendicata pecunia, nescio quo possumus modo auxilia mendicis sufficere, vt eos iure mendicare cohibeamus: quantumcunq; sint eleemosynarum leges consultissimæ. ¶ Et, quod omnium hic ego plurimum animo reputo, quilegum huiusmodi atq; ordinationum legitimi sunt latores, promulgatores, & exequutores, non equidē sæculares, sed ecclesiæ prælati sunt, & sacerdotes. Vbi nam rogo paginæ sacræ quo ve forte sanctorum canonum sæculares huic pauperum muneri patroni designantur: aut vbi non ecclesiæ sacerdotes & episcopi huic negotio, veluti pauperum patres, destinentur? Quid ita:

quia

quia sacerdotes voluit Christus vt (eius ait discipulus Paulus) ab sæculari solitudine vacare. Nam qui sine vxore (inquit) est, solicitus est quæ dominis sunt, quomodo placeat deo. Qui autem cum vxore est, solicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat vxori: & diuisus est. Quorsum hæc? Certe vt connueam, negotium hoc & pauperum curā diu non posse in manibus sæculariam, quanta sintcunq; probitate & prudentia prædicti, perdurare. Non ita deus & ecclesia institutum esse duxit. Sed structuræ huius, quia spiritualis est, episcopi architecti essent, oporteret, populi munus est vt materiam syluamq; subministret. Quoniam sæculares vxores duxerunt, familiam habēt, curis aliis negotiationibusq; & solitudinibus complificantur. Vix se ab illis extricare possunt, vt huiusmodi misericordiæ officiis libere vacare possint. Nisi ex pauperum eleemosynis stipendia ministris statuantur, raros inuenias qui in officio perseverent. Atque ita vsu contingere videmus, vt bona eleemosynarum parte, quæ ministris obuenit, defraudentur pauperes. Sed ais prælati non perinde atq; prædecessores, curam pauperum gerunt. Fateor æquidē: sed sperare non possum vt sæculares, episcoporum vices fungentes, resarciant dāna, satis (inquam) negotio faciant. vt pauperes in claustris perpetuo possint sustineri. Qui modo negotium suscepérūt, quia proceres sunt & præcipui homines, Christianissime instituti, rem poterunt in tempus continuare: cum tamen deinceps alij atq; alij, in hac sint prouincia successuri, prolabi subinde ac sensim cadere necessarium est. ¶ At vero, quo iam ad portum applicans, vela contraham, id quod in vniuersis, quæ homines tentantes adoruntur, maximum habet pondus, experientiam (inquam) in testimonium appello. Trienium ferme iam hæc eleemosynarum ratio vsu & more seruatur. Quis nam inde in effectu fructus prouenerit, hoc tu prouidentissime Princeps fac certo scias. De hoc (quia non in iure, sed quod aiunt in facto positum est) nullam mihi volo haberi fidē. Tametsi quod ego hic & audiendo & videndo experior: ac proinde de aliis locis coniicio, multum huic negotio refragatur. Sed tu hoc, vt es oculatissimus, da operam vt fraude procul intelligas. Primum an in turbis validorum mēdicantium quæ vrbibus magnæ, depulsæ sunt, aliqui forsitan legitimis pauperes promiscue